滝川市都市計画審議会 議事概要

平成30年度 第１回 滝川市都市計画審議会 議事概要

日 時 平成31年２月13日（水曜日）午前９時～午前９時50分

開催場所 滝川市役所 ５階 庁議室

出席者

岡部豊会長、田端千裕副会長、木幡孝雄委員、谷口正樹委員、斉藤穣委員、

堀重雄委員、井上正雄委員、渡邊龍之委員、東元勝己委員、久保博司委員

事務局等：前田康吉市長、山﨑智弘建設部長、加地幸治都市計画課長、

田村拓也都市計画課長補佐、大山純司係長、遠藤友樹弘主査、

高橋誠主査、辰巳香織主任級主事

議 事

１ 開 会

・事務局長より本日は委員10名中全員の出席により審議会が成立したことを報告

した。

２ 市長あいさつ

・市長より本日の諮問２件について委員の皆様の各専門分野からご意見を出して

いただき、ご審議をお願いしたい旨のあいさつがあった。

３ 会長あいさつ

・本日の諮問案件２件について、滝川市の基本となる計画のため、委員の皆様か

らのご意見をいただきながら決定していきたい旨のあいさつがあった。

４ 議 事

・市長より会長へ諮問書の受け渡しを行った。

※受け渡し後、市長は他の公務のため退席。

諮問第１号

滝川市都市計画マスタープラン部分見直し案について

事務局）

・配布資料に基づき、「滝川市都市計画マスタープラン部分見直し案」について

内容説明を行った。

会長）

・諮問第１号の説明が終わりました。何か質疑・意見等ございませんか。

委員）

・なし

諮問第２号

滝川都市計画区域（滝川市・新十津川町）の整備、開発及び保全の方針に係る

申し出案について

事務局）

・配布資料に基づき、「滝川都市計画区域（滝川市・新十津川町）の整備、開発

及び保全の方針に係る申し出案について」について内容説明を行った。

会長）

・諮問第２号の説明が終わりました。何か質疑・意見等ございませんか。

委員）

・都市計画というのは、すぐにではなく５年後、10年後に効果が現れるものであ

る。

・計画に記載のある中空知流通団地についてだが、滝川インターチェンジ付近に

ついて、用途地域の拡大等の土地利用の見直しは考えているか。

・バイパスが出来た際にも、アクセスが良好になったことにより周辺に企業が張

り付いた経緯があるため、アクセス性の良い滝川インターチェンジ付近につい

ての土地利用の見直しを考えることが滝川市の将来にとって必要だと考える

が、そのような考えはあるか。

事務局）

・中空知流通団地の拡大については、滝川都市計画区域（滝川市・新十津川町）

の整備、開発及び保全の方針にも記載されている。

・今後、中空知流通団地が埋まっていったときには、用途地域の拡大も考えなけ

ればならないが、コンパクトなまちづくりを進めている中で、用途地域の拡大

は難しい状況である。

・今後の状況を見ながら、適宜、検討は進めていきたいが、現状において、すぐ

に用途地域の拡大をすることは難しいと考える。

委員）

・かつては、用途拡大の計画があったが、景気がこれだけ停滞しているので、昔

のようにはいかないと考える。

・滝川市の将来のためには、用途地域の拡大を含めた検討が必要だと考えるの

で、意見として捉えてもらいたい。

会長）

・中空知流通団地の用途地域の拡大等の土地利用の見直しについては、滝川都市

計画区域（滝川市・新十津川町）の整備、開発及び保全の方針に記載があるの

で、将来的に検討を進めた結果、拡大することは可能である。

・ただ、現状としてはコンパクト化に向けたまちづくりをしている状況なので、

すぐに用途地域の拡大はせずに状況を見ているということになっている。

委員）

・了解した。

会長）

・他にございませんか。

・なければ、諮問第２号「滝川都市計画区域（滝川市・新十津川町）の整備、開

発及び保全の方針に係る申し出案について」、答申したいと思いますがよろし

いですか。

委員）

・異議なし

会長）

・以上で、今回の議事の審議が終わりました。

・本日の諮問第１号及び諮問第２号につきましては、「可」として、事務局と答

申書の作成について協議しますので、会長に一任することでよろしいでしょう

か。

委員）

・異議なし

５ その他

・特になし

６ 閉 会

報告資料

諮問第１号

【資料①】滝川市都市計画マスタープラン部分見直し概要

【資料②】滝川市都市計画マスタープラン部分見直し案に係る対照表

諮問第２号

【資料③】滝川都市計画区域（滝川市・新十津川町）の整備、開発及び保全の方針

に係る申し出案について

【資料④】滝川都市計画区域（滝川市・新十津川町）の整備、開発及び保全の方針

に係る申し出案

【資料⑤】滝川都市計画区域（滝川市・新十津川町）の整備、開発及び保全の方針

の申し出案に係る対照表

【資料⑥】方針付図